EUROPÄISCHE KOMMISSION
GENERALDIREKTION GESUNDHEIT UND LEBENSMITTELSICHERHEIT
GENERALDIREKTION LANDWIRTSCHAFT UND LÄNDLICHE ENTWICKLUNG
GENERALDIREKTION MARITIME ANGELEGENHEITEN UND FISCHEREI
Brüssel, 13. März 2020
REV4 – ersetzt die am 20. März 2019
veröffentlichte Mitteilung REV2
MITTEILUNG

26
27
und Rückstandshöchstgehalte für in Pestiziden
verwendete Wirkstoffe fest
28
.
18
  Verordnung (EG) Nr. 2065/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. November 2003
über Raucharomen zur tatsächlichen oder beabsichtigten Verwendung in oder auf Lebensmitteln (ABl.
L 309 vom 26.11.2003, S. 1).
19
  Verordnung (EG) Nr. 1925/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Dezember 2006
über den Zusatz von Vitaminen und Mineralstoffen sowie bestimmten anderen Stoffen zu
Lebensmitteln (ABl. L 404 vom 30.12.2006, S. 26).
20
  Richtlinie 2002/46/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. Juni 2002 zur
Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über Nahrungsergänzungsmittel (ABl. L 183
vom 12.7.2002, S. 51).
21
  Verordnung (EU) Nr. 2015/2283 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2015

Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen
(ABl. L 12 vom 15.1.2011, S. 1), Verordnung (EU) Nr. 2018/213 der Kommission vom 12. Februar
2018 über die Verwendung von Bisphenol A in Lacken und Beschichtungen, die dazu bestimmt sind,
mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen (ABl. L 41 vom 14.2.2018, S. 6).
24
  Verordnung (EG) Nr. 1829/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. September 2003
über genetisch veränderte Lebensmittel und Futtermittel (ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 1).
25
  Verordnung (EU) Nr. 609/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 12. Juni 2013 über
Lebensmittel für Säuglinge und Kleinkinder, Lebensmittel für besondere medizinische Zwecke und
Tagesrationen für gewichtskontrollierende Ernährung (ABl. L 181 vom 29.6.2013, S. 35).
26
  Verordnung (EWG) Nr. 315/93 des Rates vom 8. Februar 1993 zur Festlegung von gemeinschaftlichen
Verfahren zur Kontrolle von Kontaminanten in Lebensmitteln (ABl. L 37 vom 13.2.1993, S. 1).
27
  Richtlinie 2009/54/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Juni 2009 über die
Gewinnung von und den Handel mit natürlichen Mineralwässern (ABl. L 164 vom 26.6.2009, S. 45).
28
  Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Februar 2005
über Höchstgehalte an Pestizidrückständen in oder auf Lebens- und Futtermitteln pflanzlichen und

Königreich in die EU
Nach Ablauf des Übergangszeitraums ist die Einfuhr von
Lebensmitteln tierischen Ursprungs aus dem Vereinigten Königreich
in die EU verboten, es sei denn, bestimmte Anforderungen sind
erfüllt:
 Das Vereinigte Königreich ist von der Kommission für Zwecke
der Gesundheit der Bevölkerung
32
 und der Tiergesundheit
33
 in eine
Liste aufgenommen worden. Für die Aufnahme eines Drittlands in
31
  Für „zusammengesetzte Erzeugnisse“ (d. h. Lebensmittel, die für den menschlichen Verzehr bestimmt
sind und sowohl verarbeitete Erzeugnisse tierischen Ursprungs als auch Erzeugnisse pflanzlichen
Ursprungs enthalten) werden in der Entscheidung 2007/275/EG der Kommission vom 17. April 2007
mit Verzeichnissen von Tieren und Erzeugnissen, die gemäß den Richtlinien 91/496/EWG und
97/78/EG des Rates an Grenzkontrollstellen zu kontrollieren sind (ABl. L 116 vom 4.5.2007, S. 9),
und in der Verordnung (EU) Nr. 28/2012 der Kommission vom 11. Januar 2012 mit
Bescheinigungsanforderungen für die Einfuhr in und die Durchfuhr durch die Europäische Union
bestimmter zusammengesetzter Erzeugnisse und zur Änderung der Entscheidung 2007/275/EG und
der Verordnung (EG) Nr. 1162/2009 (ABl. L 12 vom 14.1.2012, S. 1) spezifische Bestimmungen
festgelegt.
32
  Artikel 3 der Delegierten Verordnung (EU) 2019/625 der Kommission vom 4. März 2019 zur
Ergänzung der Verordnung (EU) 2017/625 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich
der Anforderungen an den Eingang von Sendungen bestimmter für den menschlichen Verzehr
bestimmter Tiere und Waren in die Union (ABl. L 131 vom 17.5.2019, S. 18).
33
  Artikel 8 der Richtlinie 2002/99/EG des Rates vom 16. Dezember 2002 zur Festlegung von
tierseuchenrechtlichen Vorschriften für das Herstellen, die Verarbeitung, den Vertrieb und die Einfuhr
von Lebensmitteln tierischen Ursprungs (ABl. L 18 vom 23.1.2003, S. 11).
9
eine Liste gelten Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe a der Verordnung

ökologischen/biologischen Erzeugnissen
97
;
 Verordnung (EG) Nr. 1760/2000 des Europäischen Parlaments und des Rates
vom 17. Juli 2000 zur Einführung eines Systems zur Kennzeichnung und
Registrierung von Rindern und über die Etikettierung von Rindfleisch und
Rindfleischerzeugnissen
98
;
 Richtlinie 2009/54/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Juni
2009 über die Gewinnung von und den Handel mit natürlichen
Mineralwässern
99
.
88
  Richtlinie 2001/110/EG des Rates vom 20. Dezember 2001 über Honig (ABl. L 10 vom 12.1.2002,
S. 47).
89
  Richtlinie 1999/4/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Februar 1999 über Kaffee-
und Zichorien-Extrakte (ABl. L 66 vom 13.3.1999, S. 26).
90
  Richtlinie 2000/36/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Juni 2000 über Kakao-
und Schokoladeerzeugnisse für die menschliche Ernährung (ABl. L 197 vom 3.8.2000, S. 19).
91
  Richtlinie 2001/111/EG des Rates vom 20. Dezember 2001 über bestimmte Zuckerarten für die
menschliche Ernährung (ABl. L 10 vom 12.1.2002, S. 53).
92
  Durchführungsverordnung (EU) Nr. 543/2011 der Kommission vom 7. Juni 2011 mit
Durchführungsbestimmungen zur Verordnung (EG) Nr. 1234/2007 des Rates für die Sektoren Obst
und Gemüse und Verarbeitungserzeugnisse aus Obst und Gemüse (ABl. L 157 vom 15.6.2011, S. 1).
93
  Richtlinie 2001/112/EG des Rates vom 20. Dezember 2001 über Fruchtsäfte und bestimmte
gleichartige Erzeugnisse für die menschliche Ernährung (ABl. L 10 vom 12.1.2002, S. 58).
94
  Richtlinie 2001/113/EG des Rates vom 20. Dezember 2001 über Konfitüren, Gelees, Marmeladen und
Maronenkrem für die menschliche Ernährung (ABl. L 10 vom 12.1.2002, S. 67).
95
  Durchführungsverordnung (EU) Nr. 29/2012 der Kommission vom 13. Januar 2012 zu
Vermarktungsvorschriften für Olivenöl (ABl. L 12 vom 14.1.2012, S. 14) und Verordnung (EWG)
Nr. 2568/91 der Kommission vom 11. Juli 1991 über die Merkmale von Olivenölen und
Oliventresterölen sowie die Verfahren zu ihrer Bestimmung (ABl. L 248 vom 5.9.1991, S. 1).
96
  Richtlinie 2001/114/EG des Rates vom 20. Dezember 2001 über bestimmte Sorten eingedickter Milch
und Trockenmilch für die menschliche Ernährung (ABl. L 15 vom 17.1.2002, S. 19).
97
  ABl. L 189 vom 20.7.2007, S. 1.
98